
DIÁRIO OFICIAL

Ano I - Edição Nº MMMLVII de 12 de Agosto de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO
Av. Primeiro de Maio, 126 - Centro - CEP: 65718-000 - Lagoa Grande do Maranhão\MA

CNPJ: 01.612.337/0001-12 - Tel: 99 36331133 - Site: lagoagrande.ma.gov.br

aDOM Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMLVII de 12 de Agosto de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: DISP. 029/2021
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: DISP. 029/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : D-029.01/2021
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : D-029.01/2021

AVISO DE LICITAÇÃO : TP 008/2021
AVISO DE LICITAÇÃO : TP 008/2021

aDOM Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMLVII de 12 de Agosto de 2021

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE

RATIFICAÇÃO  - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: DISP.
029/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 
029/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
070621.001/2021. AO COORDENADOR 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, Sr.  ANTONIO KLEBER CARDOSO 
DA SILVA, inscrito no CPF nº783.101.993-68
nomeado pela Portaria nº014/2021PMLG-GP, de 
04/01/2021, publicada em 04/01/2021, no uso de 
suas atribuições legais, em consonância com as 
informações, justificativas, documentos e parecer 
contidos no Processo Administrativo 
nº070621.001/2021, originário da Secretaria 
Municipal de Juventude, Cultura, Desportos e 
Lazer bem como de acordo com as disposições 
do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e alterações subsequentes, e ainda 
considerando o atendimento das condições 
técnicas e de habilitação exigidas. RESOLVE: 
RATIFICAR o ato de Dispensa de Licitação, 
com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021, para a contratação direta a 
empresa ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO, 
sob o CNPJ: 33381321000132, com sede na rua 
13 de maio grande, 113, centro, Lagoa Grande 
do Maranhão, para fornecimento de material 
esportivo no valor de 49.480,05 (quarenta e nove 
mil, quatrocentos e oitenta reais e cinco 
centavos). cuja despesa correrá por conta da 
Dotação Orçamentária e Unidade Orçamentaria: 
ÓRGÃO: 08 - Sec. Mun. de Juv. Cultura, 
Desporto e Lazer UNIDADE ORÇAMENTARIA: 
0801 - Sec. Mun. de Juv. Cultura, Desporto e 
Lazer FUNÇÃO: 27 - Desporto e Lazer SUB 
FUNÇÃO: 813 - Lazer PROGRAMA:0012 -
Compromisso com a Juventude em Ação 
PROJETO ATIVIDADE:2.012 - Manut. Func. das 
Atividades Esportivos CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo FONTE DE RECURSO: 010000000 -
Recursos Ordinários. Nesta oportunidade, 
determino a publicação do termo de ratificação 
de dispensa de licitação. Publique-se, para os 
fins do art. 75 da Lei nº 14.133/2021. Lagoa 

Grande do Maranhão, 06 de agosto 2021. 
Antonio Kleber Cardoso da Silva. Coordenador 
Municipal de Administração e Finanças. CPF: 
783.101.993-68. Portaria n°014/2021-PMLG-GP

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE
TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de

contrato : D-029.01/2021

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº-
D-029.01/2021
CONTRATO NºD-29.01/2021 ORIGEM: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº070621.001/2021. MODALIDADE:DISPENSA 
DE LICITAÇÃO.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 
CULTURA, DESPORTOS E LAZER, DE 
INTERESSE DA COORDENAÇÃO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS:MUNICÍPIO 
DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO/COORDENAÇÃO MUNIICPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 
CONTRATADA: ANTONIO SILVA 
NASCIMENTO, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
CNPJ: 33381321000132, 49.480,05 (QUARENTA 
E NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA 
REAIS E CINCO CENTAVOS). 12. ÓRGÃO:

08 - SEC. MUN. DE JUV. CULTURA, 
DESPORTO E LAZER UNIDADE 
ORÇAMENTARIA: 0801 - SEC. MUN. DE JUV. 
CULTURA, DESPORTO E LAZER FUNÇÃO:27 -
DESPORTO E LAZER SUB FUNÇÃO: 813 -
LAZER PROGRAMA: 0012 - COMPROMISSO 
COM A JUVENTUDE EM AÇÃO PROJETO 
ATIVIDADE: 2.012 - MANUT. FUNC. DAS 
ATIVIDADES ESPORTIVOS CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA:3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO FONTE DE RECURSO: 010000000 -
RECURSOS ORDINÁRIOS. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: DE 11/08/2021 A 31/12/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 75, 
INCISO II DA LEI Nº 14.133/2021 E O 
CONTRATO NA LEI Nº14.1333/2021. DATA DA 
ASSINATURA:11/08/2021 SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO 

aDOM Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMLVII de 12 de Agosto de 2021

MARANHÃO(MA)/ COORDENAÇÃO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
REPRESENTADA POR SEU COORDENADOR, 
O SENHOR ANTONIO KLEBER CARDOSO DA 
SILVA, COMO CONTRATANTE E PELA 
EMPRESA:ANONIO SILVA NASCIMENTO 
CNPJ: 33381321/0001-32 NESTE ATO 
REPRESENTADA PELO SR. ANTONIO DA 
SILVA NASCIMENTO, COMO CONTRATADA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRANSPORTES - AVISO DE LICITAÇÃO  - AVISO DE

LICITAÇÃO : TP 008/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 008/2021. O Município de Lagoa Grande do 
Maranhão através da Secretaria Municipal de 
Transporte e Obras, torna público que, realizará 
licitação na modalidade Tomada de Preços. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações. 
OBJETO:  Contratação de serviços na área de 
engenharia e arquitetura para elaboração de 
projetos e acompanhamento de obras para 
Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA. 
ABERTURA:  31 de agosto de 2021 às 08:30h. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, na 
Av. 1º de maio, SN - Centro - Lagoa Grande do 
Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas,  
por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br 
<mailto:cpl@lagoagrande.ma.gov.br> ou na 
página www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br 
<http://www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br>
. Lagoa Grande do Maranhão (MA), 10 de agosto 
de 2021. Kleber Gonçalves. Secretária Municipal 
de Transporte e Obras. CPF nº 47636688387. 
Portaria nº 017/2021 - PMLG-GP.

aDOM Página(s) 4 de 4


